
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    4 

 
OGGETTO : CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI TRA GLI 
ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI ALL'INTERNO DEL COSTITUENDO AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE DELL'ASL VCO (ATS VCO) PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI NEL 
QUADRIENNIO 2022 - 2026, INCLUSI QUELLI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NELL'AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).      
 
L’anno  duemilaventidue, addì  ventidue del mese di  marzo alle ore  diciassette e minuti trenta, nella sala delle adunanze 
assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione per n. 4 membri e in forma di 
videoconferenza per n. 6 membri ed in seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
BRAMBILLA NOEMI Membro 

Assemblea 
X       AMENO 21,7951 

LAVARINI MARA MARIA Membro 
Assemblea 

X       ARMENO 51,4414  

CORDARO CORRADO Membro 
Assemblea 

      X AROLA 5,7318 

BONO GIUSEPPE Membro 
Assemblea      

      X BROVELLO CARPUGNINO 18,1345 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 
Delegato 

X       CASALE CORTE CERRO 82,5085 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

X       CESARA 14,1608 

VITTONI FABRIZIO Membro 
Assemblea 

      X GERMAGNO 4,5276 

DI TITTA ANNA Membro 
Delegato 

X       GRAVELLONA TOCE 185,7043 

DE MARIA STEFANO Membro 
Assemblea 

      X LOREGLIA 5,4187 

BARBETTA EZIO Membro 
Assemblea 

      X MADONNA DEL SASSO 9,4646 

ALBERTINI RENZO Membro 
Assemblea 

      X MASSIOLA 2,914 

CADEI GIORGIO Membro 
Assemblea 

X       MIASINO 19,0978 

MINAZZI PIERO Membro 
Assemblea 

      X NONIO 20,5428 

MARCHIONI PAOLO Membro 
Assemblea 

      X OMEGNA 356,8865 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

      X ORTA SAN GIULIO 31,0671 

VERZINI MARCELLA Membro 
Delegato 

X       PELLA 21,6988 

ROMAGNOLI MAURO Membro 
Assemblea 

X       PETTENASCO 32,1027 

QUARETTA AUGUSTO Membro 
Assemblea 

      X QUARNA SOPRA 5,9967 



   

RAMPONE ANNALISA Membro 
Delegato 

X       QUARNA SOTTO 9,0552 

FAGGIO SILVANO Membro 
Delegato 

X       SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 72,8512 

CAPOTOSTI LUCA Membro 
Assemblea 

      X VALSTRONA 28,8996 

Totale 10 11  510.4158 
 
 Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente BRAMBILLA NOEMI , nella sua qualità di PRESIDENTE , dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
Premesso che: 

 la Giunta della Regione Piemonte con Deliberazione n. 29-3257 del 9-5-2016 individuava il territorio 
dell’ASL VCO, corrispondente ai bacini dei tre Enti gestori delle funzioni socioassistenziali del Cusio, 
dell’Ossola e del Verbano, quale Ambito territoriale per l’implementazione delle misure di 
contrasto alla povertà, con una popolazione di riferimento di 171.390 abitanti, parametrata 
all’anno 2014, lasciando altresì ai soggetti componenti l’Ambito in parola la definizione di un 
soggetto istituzionale Capofila con funzione di rappresentanza tecnicoamministrativa, raccordo e 
collaborazione inter-istituzionale;   

 nel corso degli anni successivi i tre Enti in parola hanno sviluppato l’attuazione di plurimi interventi 
socio-assistenziali, attivando sinergie d’azione condivise nella gestione dei comuni compiti 
istituzionali sui rispettivi e limitrofi territori di pertinenza;  

 è volontà dei tre Enti sottoscrittori della presente Convenzione, coltivare ed implementare la 
proficua collaborazione in corso, in modo da unire le rispettive competenze e risorse materiali, 
economiche ed umane verso obiettivi comuni, consolidando la prospettiva di un duraturo e 
coordinato sviluppo della propria azione sinergica per il quadriennio 2022 – 2026, in ossequio ai 
principi fondamentali di efficienza, efficacia e buon andamento della Pubblica Amministrazione.   

 Considerato che, in tale ottica, risulta di preminente rilevanza l’intervenuta adozione, con Decreto n. 5 del 
15 febbraio 2022 a firma del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dell’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  

Rilevato che: 

 l’Avviso pubblico n. 1/2022  intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate 
categorie di soggetti fragili e vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, 
disabili e persone senza dimora;  

 la misura prevede, nello specifico, plurimi interventi afferenti il rafforzamento dei servizi a supporto 
delle famiglie in difficoltà, le soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali innovative rivolte alle 
persone anziane per garantire loro una vita autonoma e indipendente, i servizi socioassistenziali 
domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione, le forme di sostegno agli operatori sociali per 
contrastare il fenomeno del burn out, le iniziative di housing sociale di carattere sia temporaneo sia 
definitivo;  

 l’attuazione degli interventi in argomento avverrà attraverso ingenti stanziamenti economici, per 
una dotazione finanziaria complessiva pari a 1.450,6 milioni di Euro, sulle seguenti sette linee di 
attività: quattro per l’investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; una per l’investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; due per l’investimento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni 
di posta (Centri servizi);  



   

 gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) saranno destinatari di detti finanziamenti, potendo aderire a 
ciascuna delle sette linee di attività, al fine di realizzare i progetti in parola sui rispettivi territori di 
competenza;  

 le domande di ammissione per i progetti di cui si richiede il finanziamento dovranno essere 
presentate entro le ore 17,00 del 31 marzo 2022.       

Valutato che: 

 la Regione Piemonte, in relazione alla misura di contrasto alla povertà denominato SIA, con 
Deliberazione della Giunta Regionale 9 maggio 2016 n. 29 – 3257, ha individuato il territorio 
dell’ASL VCO come unico ambito territoriale, corrispondente al territorio dei tre Enti gestori dei 
Servizi Sociali;  

 al fine del conseguimento degli ingenti finanziamenti in oggetto e del successivo sviluppo delle 
relative ed ampie progettualità d’intervento, i tre Consorzi firmatari, tutti appartenenti al territorio 
dell’ASL VCO, riuniti in forma di Ambito Territoriale Sociale (ATS), ritengono opportuno disciplinare i 
propri rapporti giuridici e istituzionali, mediante la sottoscrizione della presente Convenzione;  

 i tre Enti intendono perfezionare un accordo tra loro vigente per l’intera durata del quadriennio 
2022 – 2026, in modo da consolidare uno stabile assetto di reciproca collaborazione istituzionale.  

Vista la bozza di Convenzione composta da n. 16 articoli allegata alla presente; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare la CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI TRA GLI 
ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI ALL’INTERNO DELL’AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE DELL’ASL VCO (ATS VCO) PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI NEL QUADRIENNIO 2022 – 2026, 
INCLUSI QUELLI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), composta da 16 articoli, che allegata alla presente deliberazione entra a farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di autorizzare il Presidente del Consiglio d’Amministrazione di provvedere alla sottoscrizione della 
convenzione di cui al punto precedente; 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
BRAMBILLA NOEMI 

 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 ed è conservato negli 
archivi informatici dell’Ente. 


